DE QUARTO ARTICULO

CAPUT V.

PASSUS SUB PONTIO PILATO, CRUCIFIXUS,
 MORTUUS ET SEPULTUS.

1. Articuli quarti cognoscendi necessitas, et eius sententia.

Quantam habeat necessitatem huius articuli cognitio, et quam diligenter parochus curare debat, ut fideles dominicae passionis memoriam saepissime animo repetant, ²⁾ docet Apostolus, qui nihil aliud se scire testatus est, *nisi Iesum Christum et hunc crucifixum.* Quare in hoc argu-
 mento omne studium et opera adhibenda est, ut quam maxime illustretur, fidelesque tanti beneficii commemoratione excitati, totos se ad Dei erga nos amorem, et bonitatem suspiciendam convertant. Fides itaque priore articuli parte (nam altera postea dicetur) illud nobis credendum proponit, Christum Dominum, quem Pontius Pilatus Tiberii Caesaris iussu Iudeam provinciam administraret, cruci affixum esse; nam captus, irrisus, variis iniuriarum et cruciatuum generibus affectus, demum in crucem sublatus est.

2. Anima Christi cruciatus sensit secundum utramque portionem.

Repleta est malis anima Christi, Psal. 68, et 87. Thren. I. v. 2. Plorans etc. Nec vero cuiquam dubitandum est, eius animam, quod ad inferiorem partem attinet, ab iis cruciatibus liberam non fuisse; nam quod humana-
 nam naturam vere assumpsit, necesse est fateri, animo etiam gravissimum dolorem sensisse; qua-

re inquit: ¹ *Tristis est anima mea usque ad mortem.* Nam etsi personae divinae humana natura coniuncta fuit, tamen propter eam coniunctionem nihilo minus passionis acerbitatem sensit, quam si ea coniunctio facta non fuisset, quum, in una Iesu Christi persona, utriusque naturae divinae et humanae proprietates servatae sint: atque idcirco, quod erat passibile et mortale, passibile et mortale permanxit; rursus vero, quod impassibile et immortale erat, qualem esse divinam naturam intelligimus, suam proprietatem retinuit.

3. *Cur in symbolo exprimatur, sub quo Iudeaeae praeside Christus sit passus.*

Quod autem hoc loco tam diligenter observari vidimus, Iesum Christum eo tempore passum esse, quo Pontius Pilatus Iudeam provinciam procuraret, id ea re factum esse docebit parochus, quia tantae rei et tam necessariae cognitio explorator omnibus esse poterat, si rei gestae certum, quod et ab ² apostolo Paulo factum legimus, tempus describeretur; tum etiam, quia iis verbis declaratur, illam Salvatoris prædictionem exitu comprobatam esse: ³ *Tradent,* inquit, *eum gentibus ad illudendum, et flagellandum, et crucifigendum.*

4. *Non temere accidit, quod Christus in ligno crucis mortem est perpessus.*

Sed quod potissimum in ligno crucis mortem pertulit, hoc etiam divino consilio trituendum est, ut scilicet, ⁴ *unde mors oriebatur, inde vita resurgeret;* serpens enim, ⁵ qui in ligno primos parentes vicerat, victus est a Christo in ligno crucis. Plures eius rei affirri rationes possunt, quas sancti ⁶ patres latius persequuti sunt, ut ostendamus, consentaneum fuisse redemptorem nostrum mortem crucis potissimum subire. Verum satis esse parochus admoneat, si fideles credant, illud genus mortis a Salvatore delectum esse, quod quidem ad humani generis redemptionem aptius atque accommodatius videretur, quemadmodum certe nullum turpius atque indignius esse potuit. Non solum enim apud gentiles cru-

¹⁾ Matt. 26, 38.
Dam. lib. 3.
c. 23, in fine.
Scot. in 3. sent.

p. 15.
Gr. Naz. or. 12.
In una Christi persona duarum naturarum proprietates sunt servatae.

Dam. lib. 3.
c. 13.

²⁾ I. Tim. 6, 13.

³⁾ Matt. 20, 19.

Hoc opus nostrae salutis
etc. Hymn. de
passione Dom.
⁴⁾ Praefatio
missae de sancta Cruce.
⁵⁾ Gen. 3, 4.

⁶⁾ Vide inter
ceteros Ireneum lib. 4.
cap. 27.

Crucis supplicium apud gentiles et iudeos fuit execrandum,
¹⁾ Deut. 21, 23.

cis supplicium exsecrandum, et dedecoris ignominiaeque plenissimum semper existimatum est, verum etiam in lege Moysis ¹ maledictus homo appellatur, qui pendet in ligno.

Gal. 3, 13. 5. *Historia passionis Christi frequentius populo est replicanda.*

Quam necessaria huius quarti articuli professio, et fides mysterii absconditi in cruce.

Crucis mysterium creditur omnium difficultissimum; unde gnostici Christum negligebant cruci fuisse affixum, sed illius loco Simonem Cyrenaeum.

Iren. lib. I. c. 23.

¹⁾ I. Cor. I, 21. Prophetae, apostoli, et Deus ipse, cur tantopere inculcarent crucis, et passionis mysteria.

Figurae mortis Christi.

Neque vero parochus huius articuli historiam praetermittet, quae diligentissime a sanctis evangelistis exposita est, ut saltem summa eius mystrii capita, quae ad confirmandam fidei nostrae veritatem magis necessaria videntur, fideles cognita habeant. Hoc enim articulo, veluti fundamento quodam, christiana religio et fides nititur, eoque posito, reliqua omnia recte constituta sunt. Nam si quid aliud humanae menti et intelligentiae difficultatem affert, certe crucis mysterium omnium difficultissimum existimandum est, vixque percipi a nobis potest, salutem nostram ex cruce ipsa, et ex eo, qui pro nobis ligno illi affixus est, pendere. Sed in hoc, ut docet Apostolus, summam Dei providentiam licet admirari. ² Nam, quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam praedicationis salvos facere credentes. Quare mirandum non est, si prophetae ante Christi adventum, apostoli post eius mortem et resurrectionem tantopere laborarunt, ut hominibus persuaderent hunc esse mundi redemptorem, eosque in crucifixi potestatem atque obedientiam redigerent. Quare Dominus, quum nihil tam ab humana ratione remotum esset, quam crucis mysterium, statim post peccatum numquam destitit tum figuris, tum prophetarum oraculis Filii sui mortem significare. Atque ut de figuris pauca quaedam attingamus, ³ Abel primum, qui fratris invidia occisus est, deinde ⁴ Isaac sacrificium, praeterea ⁵ agnus, quem Iudei, quum e terra Aegypti egredierentur, immolarunt, tum ⁶ serpens aeneus, quem Moyses in deserto exaltavit, Christi Domini passionis ac mortis figuram praemonstrabant. Quod autem ad prophetas pertinet, quam multi extiterint qui de ea vaticinati sunt, id vero multo notius est, quam ut explicari hoc

³⁾ Geu. 4, 8.

⁴⁾ Gen. 22, 6, 7.

⁵⁾ Exod. 12, 5, 6, 7.

⁶⁾ Num. 21, 9, Ioann. 3, 14.

quaedam attingamus, ³ Abel primum, qui fratris

invidia occisus est, deinde ⁴ Isaac sacrificium, praeterea ⁵ agnus, quem Iudei, quum e terra Aegypti egredierentur, immolarunt, tum ⁶ serpens

aeneus, quem Moyses in deserto exaltavit, Christi Domini passionis ac mortis figuram praemonstrabant. Quod autem ad prophetas pertinet,

quam multi extiterint qui de ea vaticinati sunt, id vero multo notius est, quam ut explicari hoc

loco oporteat. Sed prae ceteris, ut ¹ Davidem omittamus, qui omnia praecipua redemptionis nostrae mysteria in psalmis complexus est, Isaiae oracula tam aperta et clara sunt, ut recte dici queat, eum potius rem gestam exposuisse, quam futuram praedixisse.

6. *Quid haec clausula « mortuus et sepultus » credendum significet.*

Mortuus et sepultus. His verbis parochus credendum explicabit, Iesum Christum, postquam crucifixus est, vere mortuum ac sepultum esse: neque vero sine causa hoc separatim fidelibus credendum proponitur, quum non defuerint qui eum in cruce mortuum negarent. Illi igitur errori hanc fidei doctrinam sancti apostoli merito opponendam censuerunt, de cuius articuli veritate dubitandi nullus nobis locus relinquitur; nam omnes ² evangelistae consentiunt, Iesum spiritum emisisse. Praeterea, quum Christus verus et perfectus homo fuerit, vere etiam mori potuit; moritur autem homo, quum anima separatur a corpore. Quare, quum Iesum mortuum esse dicimus, id significamus, eius animam a corpore divisam esse; neque tamen concedimus divinitatem seiunctam a corpore: quin potius constanter credimus et confitemur, anima eius a corpore divisa, divinitatem tum corpori in sepulcro, tum animae apud inferos, coniunctam semper fuisse. ³ Decebat autem Filium Dei mori, ut per mortem destrueret eum, qui habebat mortis imperium, id est, diabolum; et liberaret eos, qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituti.

7. *Invitus et coactus mortem Christus non subiit.*

Sed illud in Christo Domino singulare fuit, quod tunc mortuus est, quum ipse mori decrevit; et mortem non tam aliena vi illatam, quam voluntariam obiit. Nec vero mortem solum, sed locum etiam et tempus, in quo moreretur, ipse sibi constituit. Ita enim Isaias scripsit: ⁴ *Oblatus est, quia ipse voluit.* Atque, idem Dominus de se ante passionem dixit: ⁵ *Ego pono animam meam, ut iterum sumam eam; nemo tollit eam*

¹⁾ Ps. 2, et 21,
et 68, et 109.
Hier. in epist.
ad Paulinum.

Christus vere
in cruce fuit
mortuus, Gno-
stici Christum
mortuum ne-
garunt. Item
Tertul. lib. de
praescript. E-
piph.

²⁾ Matt. 27, 50.
Marc. 15, 37.
Ioan. 19, 30.

Morte Christi
divinitas a cor-
pore vel anima
non fuit sepa-
rata.

³⁾ Heb. 2, 14.
^{15.} Dam. lib. 3.
cap. 27.

Mors Christi
fuit voluntar-
ia.

⁴⁾ Isa. 53, 7.

⁵⁾ Ioan. 10, 17.
18.

a me, sed ego pono eam a meipso : potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum sumendi eam. Quod autem ad tempus et locum attinet, quum Herodes eius vitae insidiaretur,

¹⁾ *Luc. 13, 32.* ipse inquit: ¹ *Dicite vulpi illi: Ecce eiicio daemonia, et sanitates perficio hodie et cras, et tertia die consummor: verumtamen oportet me hodie, et cras, et sequenti die ambulare, quia non capit prophetam perire extra Hierusalem.* Ille igitur nihil invitus aut coactus fecit, sed ipse sese volens obtulit, atque inimicis suis ob-

²⁾ *Ioan. 18, 5.* Magnitudo beneficii passionis ex eo quod fuerit ultronea considerari debet.

ea omnia supplicia pertulit, quibus illum iniuste et crudeliter affecerunt: quo quidem nihil ad commovendos animi nostri sensus maiorem vim habere potest, quum poenas tormentaque eius omnia cogitatione perpendimus. Nam, si quispiam nostra causa omnes dolores patiatur, non quos ipse sua voluntate suscipiat, sed quos vitare nequeat, hoc vero haud magni beneficii loco a nobis ponetur: verum, si nostro tantum nomine mortem, quam defugere poterat, libenter occumbat, profecto hoc beneficii genus tantum est, ut omnem non solum referenda, sed etiam habenda gratiae facultatem vel gratissimo cuique eripiat; ex quo Iesu Christi summa et eximia charitas, eiusque divinum et immensum in nos meritum perspici potest.

8. *Cur Christum non modo mortuum, sed etiam sepultum esse dicamus.*

Deum dicimus mortuum et sepultum propter unitatem personae, et communicationem idiomatum: erat enim totus Deus in sepulcro, et totus Deus in inferno, totus sed non in totum.
Dam. lib. 3. de ort. fide cap. 7.
Fulg. lib. 3. ad Tras. cap. 25.
et 27.

Iam vero quod sepultum fuisse confitemur, hoc quidem veluti articuli pars non constituitur, quod novam aliquam difficultatem habeat, praeter ea quae iam de morte dicta sunt. Nam, si Christum mortuum credimus, facile etiam nobis persuaderi potest eum sepultum esse. Verum hoc additum est, primum, ut minus dubitare de morte liceat, quum maximo arguento sit, aliquem mortuum esse, si eius corpus sepultum probemus; deinde, ut resurrectionis miraculum magis declaretur atque eluceat. Neque vero hoc solum credimus, Christi corpus sepultum esse, sed illud praecipue his verbis credendum proponitur,

Deum sepultum esse, quemadmodum ex fidei catholicae regula verissime etiam dicimus, Deum mortuum, et ex virgine natum esse: nam quum divinitas numquam divisa fuerit a corpore, quod in sepulcro conditum est, recte confitemur Deum sepultum esse.

9. Quae circa mortem et sepulturam Christi sint maxime observanda.

Ac de genere quidem, et loco sepulturae, illa parocho satis erunt, quae a sanctis¹ evangelistis dicta sunt. Duo vero in primis observanda sunt: alterum, Christi corpus in sepulcro nulla ex parte corruptum esse, de quo Propheta ita vaticinatus erat: ² *Non dabis sanctum tuum videre corruptionem:* alterum est, quod ad omnes huius articuli partes attinet, sepulturam scilicet, passionem etiam et mortem Christo Iesu ut homini, non ut Deo convenire; nam pati et mori in humanam tantum naturam cadunt, quamvis Deo etiam haec omnia tribuantur: quoniam de illa persona, quae simul³ perfectus Deus, perfectus homo fuit, recte dici perspicuum est.

10. Qua ratione contemplari oporteat passionis Christi beneficium.

His cognitis, ea de Christi passione et morte parochus explicabit, ex quibus tanti mysterii immensitatem si non comprehendere, contemplari saltem fideles possint. Ac primum quidem considerandum est, quis ille sit qui haec omnia patitur. Et quidem nullis verbis eius dignitatem explicare, aut mente comprehendere possumus. Sanctus Ioannes⁴ verbum esse dicit, quod erat apud Deum; Apostolus magnificis verbis describit in hunc modum: ⁵ Esse eum, quem Deus constituit heredem universorum, per quem fecit et saecula: qui est splendor gloriae, et figura substantiae eius: qui portat omnia verbo virtutis suae. Hic igitur, purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram maiestatis in excelsis. Atque, ut uno verbo complectamur, patitur Jesus Christus, Deus et homo: patitur creator pro iis, quos ipse condidit: patitur Dominus pro servis: patitur is, per quem angeli, homines, caeli, ele-

Christus quod semel assumpsit, numquam dimisit.

Circa mortem et sepulturam Christi, duo maxime observanda.

¹⁾ Matt. 57, 58.

59.

Marc. 15, 46.

Lucae 23, 53.

Ioan. 59, 38.

39.

²⁾ Psal. 15, 10.

Act. 2, 13, 10.

Quonodo Deus nec patitur, nec moritur, et tamen recte dicitur Deus passus et mortuus.

³⁾ Ath. In sym.

Fulg. lib. 3, ad Tr. Reg. c. 30.

31.

- 1) Rom. 1, 36. *menta facta sunt; ille, inquam, ¹ in quo, per quem, et ex quo sunt omnia. Quare mirandum non est si, eo tot passionum tormentis commoto, totum etiam aedificium concussum est; nam,*
- 2) Matt. 27, 51. *ut inquit scriptura, ² terra mota est, et petrae*
- 3) Lucae 23, 44. *scissae sunt; ³ tenebrae etiam factae sunt per universam terram, et sol obscuratus est. Quod si multae etiam res et sensu carentes creatoris sui passionem luxerunt, cogitent fideles, quibus*
- 4) I. Pet. 2, 5. *lacrimis ipsi, tamquam ⁴ vivi lapides huius aedificii, dolorem suum declarare debeant.*

11. Cur Christus voluerit extrema pati, quidque sentiendum de his sit, qui, christianismum professi, in peccatis sordescunt.

Quod potuit
gutta, voluit
unda, ut nos
magis aliceret
ad amorem suum.

Pondera fert
omnium aetatum,
quia incarnatus est in
medio annorum,
ut omnes
aequaliter par-
ticiparent in
tertio millennio
et medio.

Iam vero causae etiam passionis exponendae sunt, ut eo magis divinae erga nos charitatis magnitudo et vis appareat. Si quis igitur quaerat, quae causa fuerit cur filius Dei acerbissimam passionem subierit, hanc potissimum fuisse inventiet, praeter hereditariam labem primorum parentum, vitia et peccata, quae homines a mundi origine usque ad hanc diem admiserunt, ac deinceps usque ad consummationem saeculi admis- suri sunt. Hoc enim in passione et morte filius Dei salvator noster spectavit, ut omnium aetatum peccata redimeret ac deleret, et pro eis Patri abunde cumulateque satisfaceret. Illud etiam accedit ad augendam rei dignitatem, quod non solum Christus pro peccatoribus passus est, sed etiam pro illis, qui poenarum omnium, quas pertulit, auctores et ministri fuerunt; de quo Apostolus nos admonet, ita ad Hebreos scribens:

5) Heb. 12, 3. *Et de rigore iustitiae erat necessarium, quod esset Deus, et homo, vere necessarium Ad peccatum etc. Ecclesia in bened, cerei pa- sch. Relaben- tes saepius in scelera, Deum iterum crucifi- gunt, et gra- vius plerum- que quam iu- daei.*

5) Heb. 12, 3. *Recognitate eum, qui talem sustinuit a peccatoribus adversus semetipsum contradictionem, ut ne fatigemini animis vestris deficientes. Atque hac culpa omnes teneri iudicandum est, qui in peccata saepius prolabuntur. Nam quum peccata nostra Christum dominum impulerint, ut crucis supplicium subiret, profecto, qui flagitiis et sceleribus voluntantur, rursus, quod in ipsis est, ⁶ crucifigunt in semetipsis filium Dei, et os- que quam iu- tentui habent. Quod quidem scelus eo gravius*

6) Hebr. 6, 6. *in nobis videri potest, quam fuerit in Iudeis,*

quod illi, eodem Apostolo teste, ¹ si cognovis- 1) Cor. 2, 8.
sent, numquam Dominum gloriae crucifixissent;
 nos autem et nosse eum profitemur, et tamen,
 factis negantes, quodam modo violentas ei ma-
 nus videmur inferre.

12. *Christus a Patre et a semetipso etiam traditus est.*

Sed a Patre etiam et a semetipso Christum do-
 minum traditum esse sacrae litterae testantur; ait
 enim apud Isaiam: ² *Propter scelus populi per-*
cussi eum. Et paulo ante idem propheta, quum
 Dominum plagiis et vulneribus affectum, spiri-
 tu Dei plenus, videret, dixit: ³ *Omnes nos quasi*
oves erravimus, unusquisque in viam suam de-
clinavit; et posuit Dominus in eo iniquitatem
omnium nostrum. De filio autem scriptum est:
⁴ *Si posuerit pro peccato animam suam, vide-*
bit semen longaeum. Sed eandem rem Aposto-
 lus gravioribus etiam verbis expressit, quum ta-
 men ex altera parte vellet ostendere, quantum
 nobis de immensa Dei misericordia et bonitate
 sperare liceat; ait enim: ⁵ *Qui etiam proprio fi-*
lio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tra-
didit illum, quo modo non etiam cum illo o-
*mnia nobis * donavit?*

13. *Christus tormentorum acerbitatem corpore et ani-*
mo vere sensit.

Sequitur nunc, ut, quanta fuerit passionis
 acerbitas, parochus doceat; quamquam, si memo-
 ria teneamus ⁶ sudorem Domini factum ut guttas
 sanguinis * decurrentis in terram, quum ille tor-
 menta et cruciatus animo perciperet, quibus pau-
 lo post afficiendus erat, facile ex eo unusquisque
 intelliget, nihil ad illum dolorem addi potuisse.
 Nam si malorum imminentium cogitatio tam
 acerba fuit, ⁷ id quod sanguinis sudor declara- 7) Ibid.
 vit, quid ipsam perpessionem fuisse existiman-
 dum est?

Sed tamen Christum dominum summis tum
 animi, tum corporis doloribus affectum esse con-
 stat. Ac primum quidem nulla fuit eius corpo-
 ris pars, quae gravissimas poenas non senserit;
 nam et pedes et manus clavis cruci affixa, ca-
 put spinis compunctum, arundine percussum, fa-

Ioan. 3.

Rom. 8.

Ephes. 5.

Matth. 4.

2) Isa. 53, 8.

3) Ibid. 6.

Amb. lib. I. de
fide ad Grat. c.7. et lib. I. de
Spiritu sancto
c. 12.

4) Ibid. 10.

5) Rom. 8, 31.

* « Donabit, »
græca, et sy-
riaca exempla-
ria.Acerbitas pas-
sionis.

6) Luc. 22, 44.

* « Decurren-
tes » habet
græcus tex-
tus.Christus in
corpo quan-
ta pertulit.

cies sputis foedata, alapis caesa, totum corpus flagellis verberatum est. Praeterea omnium et generum et ordinum homines ¹ convenerunt in unum *adversus Dominum, et adversus Christum eius.* ² Gentes enim et Iudei passionis suasores, auctores, ministri fuerunt: Iudas eum prodidit: et ³ Petrus negavit: ceteri omnes deseruerunt. Iam vero in cruce ipsa acerbitate ne, an ignominiam, an utrumque simul queremur? Ac profecto nullum aut turpius genus mortis, aut acerbius excogitari eo potuit, quo affici non nisi nocentissimi et sceleratissimi homines consueverunt, et in quo summi doloris et cruciatus sensum mortis diuturnitas vehementiorem efficiebat.

Mortis Christi genus acerbissimum, et ignominiosissimum.

Corpus Christi perfectissimum, et temperatissimum fuit.

Augebat autem poenarum magnitudinem ipsa Christi Iesu corporis constitutio et habitus: quod quidem, quem Spiritus sancti virtute formatum esset, multo perfectius et temperatus fuit, quam aliorum hominum corpora esse possunt; atque ideo acriorem quoque sentiendi vim habuit, et gravius tormenta illa omnia perpessum est.

^{3.} Cor. 4, 8.
In omnibus tribulationem etc. usque ad non perimus. Nam Christus angustiatus est a contrariis, destitutus ab apostolis, derelictus ^a Deo, confusus a iudeo.
3) Col. 1, 24.

Quod vero ad intimum animi dolorem pertinet, nemo dubitare potest, quin summus in Christo fuerit; sanctis enim hominibus, quicumque supplicia et cruciatus pertulerunt, non defuit animae solatinum divinitus datum, quo recreati tormentorum vim aequo animo ferre possent; immo vero in cruciatibus plerique intima laetitia efferebantur; ait enim Apostolus: ⁴ *Gaudeo in passionibus pro vobis, et adimpleo ea, quae desunt passionum Christi in carne mea pro corpore eius, quod est ecclesia;* et alibi: ⁴ *Repletus sum consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione nostra.* Verum Christus dominus amarissimae passionis calicem ⁵ quem bibit, nulla suavitate permista temperavit. Humanae enim naturae, quam assumpserat, sentire omnia tormenta permisit, non secus ac si homo, non etiam Deus fuisset.

5) Matt. 26, 39.
Psal. 68. v. 21.
Et sustinui etc.
Et 142. v. 5.
Considera-
ham.
Thren. I. Lon-
ge factus est
etc.
Lucas 22, 42.
Apparuit illi
angelus de
carlo etc. no-
ta iv.

14. *Quae potissimum commoda et bona christiano generi Christi passio pepererit.*

Reliquum modo est, ut commoda etiam et bona, quae ex passione Domini percepimus, a pa-

rocho accurate explicentur. Primum igitur Domini passio peccati liberatio fuit: nam, ut est apud sanctum Ioannem, ¹ *Dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo.* Et Apostolus inquit: ² *Convivificavit vos, donans vobis omnia delicta, delens quod adversum nos erat, chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci.* Deinde a daemonis tyrannide nos eripuit; ipse enim Dominus inquit: ³ *Nunc iudicium est mundi: nunc princeps huius mundi eiicietur foras; et ego, si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum.* Poenam praeterea peccatis nostris debitam persolvit. Tum vero, quia nullum gratius et acceptius Deo sacrificium offerri potuit, ⁴ Patri nos reconciliavit, eumque nobis placatum et propitium reddidit. Postremo, quoniam peccata sustulit, caelorum etiam aditum, communis humani generis peccato interclusum, nobis patefecit. Atque id Apostolus significavit illis verbis: ⁵ *Habemus fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi.* Neque vero in veteri lege huius mysterii figura et imago quaedam defuit: nam illi, ⁶ quibus interdictum erat, ne in patriam ante summi sacerdotis mortem reverterentur, hoc significabant, nemini, quamvis iuste et pie vixisset, aditum in caelos patriam patere, antequam summus ille atque aeternus sacerdos Christus Iesus mortem obiret; qua quidem obita, statim caeli fores patuerunt iis, qui sacramentis expiati, fideque, spe et charitate praediti, passionis eius participes fiunt.

15. Unde vim habuerit Christi passio ad tanta nobis bona promerenda.

Haec autem omnia maxima et divina bona parochus docebit ex Domini passione ad nos pervenisse: primum quidem, quia est integra atque omnibus numeris perfecta satisfactio, quam admirabili quadam ratione Iesus Christus pro peccatis nostris Deo patri persolvit. Neque vero pretium, quod pro nobis persolvit, debitum nostris par solum et aequale fuit, verum ea longe

Confortans: et
solvit, ex ps. 9.
v. 20.

Exurge Domini
ne etc. bene et
subtiliter medi-
ditando, quae-
nam sit illa
confortatio.

Primus fru-
ctus passionis
Christi.

¹⁾ Apoc. 1, 5.
²⁾ Colos. 2, 23.

14.

Secundus.
³⁾ Ioh. 12, 32.

Tertius.

Quartus.

⁴⁾ Rom. 5, 10.
²⁾ Cor. 5, 18.
Quintus.

⁵⁾ Heb. 10, 19.

⁶⁾ Num. 35, 25.
Patribus veteris
testamcatur
ante Christi
mortem caeli
aditus non pa-
tituit; vide Iren.
lib. 5. cap. 22.
Tertul. lib. 4.
adv. Marcio-
nem. Orig. in
cap. 5. ad rom.

I. Reg. 9. v. 24.
Quia de indu-
stria etc.
Matt. 27. v. 34.
Et canit gustas-
set, etc.
Christi passio
verum sacrificium.

superavit. Deinde sacrificium Deo acceptissimum fuit; quod quum illi filius in ara crucis obtulit, patris iram atque indignationem prorsus mitigavit; atque hoc nomine Apostolus usus est, quum

- 1) Ephes. 5. 2. Redemptio. inquit: ¹ *Christus dilexit nos, et tradidit semet-ipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis.* Praeterea redemptio, de qua
 2) I.Pet. 1. 18. Redemisti nos 19. Apocal. 5. Domine, etc. nota illa 4. ex omni tribu, et lingua etc. 3) Gal. 3. 13. est apud apostolorum principem: ² *Non corruptibilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra conversatione paternae traditionis, sed pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi et incontaminati;* et Apostolus docet: ³ *Christus nos redemit de maledicto legis factus pro nobis maledictum.*

16. *In Christi passione sunt omnium virtutum exempla.*

Sextus Christi passionis fructus. Verum praeter haec immensa beneficia, illud etiam vel maximum consequuti sumus, ut in hac una passione omnium virtutum clarissima exempla habeamus: nam et patientiam, et humilitatem, et eximiam charitatem, et mansuetudinem, et obedientiam, et summam animi constantiam, non solum in perferendis propter iustitiam doloribus, sed etiam in morte oppetenda, ita ostendit, ut vere dicere possimus, Salvatorem nostrum, quaecumque vitae praecepta toto prædicationis suae tempore verbis nos docuit, ea omnia uno passionis die in se ipso expressisse. Atque haec breviter de Christi domini saluberrima passione et morte dicta sunt. Utinam vero haec mysteria in animis nostris assidue versentur, et una cum Domino pati, et mori, et sepeliri discamus; ut deinde, abiecta omni sorde peccati, ad novam vitam cum illo resurgentem, aliquando tandem, ipsius gratia et misericordia, digni simus, qui caelestis regni et gloriae participes efficiamur.

DE QUINTO ARTICULO

C A P U T VI.

DESCENDIT AD INFEROS, TERTIA DIE
RESURREXIT A MORTUIS.

1. Pars huius articuli quo modo sit intelligenda.

Maxime quidem refert nosse gloriam sepulcrorum Domini nostri Iesu Christi, de qua proxime dictum est; sed plus interest fidelis populi cognoscere illustres triumphos, quos ex devicto diabolo et spoliatis inferorum sedibus deportavit, de quibus simulque de resurrectione dicendum est: qui locus etsi separatim per se recte tractari possit, nos tamen, sanctorum patrum auctoritatem sequuti, eum cum descensu ad inferos coniungendum putavimus. Eius igitur priori parte hoc nobis credendum proponitur, Christo iam mortuo, eius animam ad inferos descendisse, ibique tamdiu mansisse, quamdiu eiusdem corpus in sepulcro fuit. His autem verbis simul etiam confitemur, eandem Christi personam eodem tempore et apud inferos fuisse, et in sepulcro iacuisse. Quod quidem quum dicimus, nemini mirum videri debet: propterea quod, ut saepe iam docuimus, quamvis anima a corpore discesserit, numquam tamen divinitas vel ab anima, vel a corpore separata est.

Isa. 11. v. 10.
Et erit sepulcrum eius gloriosum.

Prioris partis
quinti articuli
sententia.

Christus eodem tempore
in sepulcro, et
apud inferos
fuit.

Vide sect. 6.
superioris articuli.

2. Quid hic inferorum vocabulo intelligendum sit.

Sed quoniam articuli explanationi plurimum lucis afferre potest, si parochus prius doceat, quid hoc loco inferorum vocabulo intelligendum sit, monere oportet, inferos hoc loco pro sepulcro non accipi, ut quidam non minus impie quam imperite putaverunt. Superiori enim articulo Christum dominum sepultum esse edocti sumus; nec ulla causa erat, cur in fide tradenda, alio et quidem obscuriori loquendi genere idem a sanctis apostolis repeteretur: verum inferorum nomen abdita illa receptacula significat, in quibus animae detinentur, quae caelestem beatitu-

De multiplice
vocis inferni
significatione.
Inferi quid si-
gnificant.

dinem non sunt consequutae. Ita vero sacrae litterae hanc vocem multis in locis usurparunt;

1) Philip. 2, 10.

nam apud Apostolum legimus: ⁴ *In nomine Iesu omne genu flecti caelestium, terrestrium, et infernorum; et in actis apostolorum divus Petrus testatur* ² Christum dominum suscitatum, solutis doloribus inferni.

2) Act. 2, 24.

Receptacula inferna animarum non sunt unius generis.

3) Matt. 25, 41.

Primus locus damnatorum.

Matt. 5, 22, 29.

et 10, 28.

4) Apoc. 9, 11.

5) Pondera, torquentur, qua torsione, quia secundum Ambros. serm. 20, super Beati im- maculati.

Bernard.

Gregor.

2. Pet. 2. An-

gelis peccantibus etc.

Diabolus non habet poenam sensus, sed solum damni usque ad diem iudicii, et tunc utramque.

6) Luc. 16, 22.

7) Apocal. 21,

27.

Secundus locus animarum est purgato-

rium.

Tertium animarum receptaculum est sinus Abra-

hae.

Christus libe-

ravit omnes a-

nimas patrum et omnes pur-

gantes tunc ibi

existentes.

Anima Christi re ipsa descendit ad inferos.

Ioan. 12, v. 32.

Cum exaltatus etc. Unde dicit

descendit ad

inferos, non ad

infernum.

8) Psal. 15, 10.

Neque tamen ea receptacula unius et eiusdem generis sunt omnia. Est enim teterimus et obscurissimus carcer, ³ ubi perpetuo et inextinguibili igne damnatorum animae simul cum immundis spiritibus torquentur, qui etiam ⁴ gehenna, ⁵ abyssus, et propria significazione ⁶ infernus vocatur. Praeterea est purgatorius ignis, quo piorum animae ad definitum tempus cruciatae expiantur, ut eis in aeternam patriam ingressus patere possit, ⁷ in quam nihil coinquinatum ingreditur. Ac de huius quidem doctrinae veritate, quam et scripturarum testimonii et apostolica traditione confirmatam esse sancta concilia declarant, eo diligentius et saepius parocho disserendum erit, quod in ea tempora incidimus, quibus homines sanam doctrinam non sustinent. Tertiuum postremo receptaculi genus est, in quo animae sanctorum ante Christi domini adventum excipiebantur, ibique sine ullo doloris sensu, beata redemptionis spe sustentati, quieta habitatione fruebantur. Horum igitur piorum animas, quae in sinu Abrahae Salvatorem exspectabant, Christus dominus ad inferos descendens liberavit.

4. *Anima Christi non potentia tantum, sed re ipsa ad inferos descendit.*

Nec vero existimandum est, eum sic ad inferos descendisse, ut eius tantummodo vis ac virtus, non etiam anima, eo pervenerit: sed omnino credendum est, ipsam animam re et praesentia ad inferos descendisse; de quo exstat firmissimum illud Davidis testimonium: ⁸ *Non derelinques animam meam in inferno.*

5. Aliquid dignitati Christi ex eius descensu ad inferos detractum non est.

Verum etsi Christus ad inferos descendit, nihil de eius summa potestate detractum est, neque eius sanctitatis splendor macula aliqua aspersus, quum potius hoc facto verissima esse omnia, quae de illius sanctitate celebrata erant, eumque filium Dei esse, quemadmodum antea tot prodigiis declaraverat, apertissime comprobatum sit: id quod facile intelligemus, si causas, cur Christus, et alii homines in ea loca venerint, inter se conferamus. Ceteri enim omnes captivi descenderant; ipse vero ¹⁾ inter mortuos liber et ^{1) Psal. 87, 6.} victor ad profligandos daemones, a quibus illi ob noxam inclusi et constricti tenebantur, descendit. Praeterea alii omnes, qui descenderunt, partim poenis acerbissimis torquebantur, partim vero, ut alio doloris sensu carerent, tamen Dei aspectu privati, et spe beatiae gloriae, quam exspectabant, suspensi torquebantur. At Christus dominus descendit, non ut aliquid pateretur, verum ut sanctos et iustos homines ex misera illius custodiae molestia liberaret, eisque passionis suae fructum impertiret. Quod igitur ad inferos descendit, nulla prorsus de summa eius dignitate et potestate diminutio facta est.

6. Quibus de causis Christus ad inferos descendere voluit.

His expositis docendum erit, propterea Christum dominum ad inferos descendisse, ut erectis daemonum spoliis, sanctos illos patres, ceterosque pios ex carcere liberatos secum adduceret in caelum, quod ab eo admirabiliter, summaque cum gloria perfectum est: statim enim illius aspectus clarissimam lucem captivis attulit, eorumque animas immensa laetitia gaudioque implevit: quibus etiam optatissimam beatitudinem, quae in Dei visione consistit, impertivit: quo facto id comprobatum est, quod latroni promiserat illis verbis: ²⁾ *Hodie tecum eris in paradyso.* Hanc vero piorum liberationem Oseas tanto ante praedixerat in hunc modum: ³⁾ *Ego mors tua, o mors;* ^{3) Os. 13, 14.} *morsus tuus ero, inferne.* Hoc etiam significavit

Greg. Nazianz.
orat. 42.
Alia fuit Christo causa descendendi ad inferos, quam aliis hominibus.

Dam. lib. 3,
cap. 22.
Christus animas inferno extractas mox effecit beatas.

Quomodo latroni promissa eodem die beatitudo sit praestata.

2) Luc. 23, 43.

3) Os. 13, 14.

¹⁾ Zach. 9, 12. Zacharias propheta quum ait: ¹ *Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vincitos tuos de lacu, in quo non est aqua.* Id ipsum denique expressit Apostolus illis verbis: ² *Easpolians principatus, et potestates, traduxit confidenter palam triumphans illos in semetipso.* Verum ut huius mysterii vim melius intelligamus, saepe illud memoria repetere debemus, pios homines non solum, qui post adventum Domini in lucem editi erant, sed qui illum post Adam antecesserant, vel qui usque ad finem saeculi futuri sunt, eius passionis beneficio salutem consequentes esse. Quamobrem, antequam ille moreretur ac resurgeret, caeli portae nemini umquam patuerunt; sed piorum animae quum e vivis excessissent, vel in sinum Abrahae deferebantur, vel, quod etiam nunc iis contigit, quibus aliquid diluendum et persolvendum est, purgatorii igne expiabantur. Est illa praeterea causa, cur descendenter ad inferos Christus dominus, ut ibi etiam, quemadmodum in caelo et in terris, vim

³⁾ Philip. 2, 10. suam potestatemque declararet; et omnino, ³ ut in nomine eius omne genu flecteretur caelestium, terrestrium, et infernorum. Quo loco quis summam Dei benignitatem in genus humanum non admiretur et obstupescat, qui non modo pro nobis acerbissimam mortem subire, sed infimas etiam terrae partes penetrare voluerit, ut sibi carissimas animas, inde ereptas, ad beatitudinem traduceret?

7. Alterius partis quinti articuli sensus.

De gloriose resurrectio-
nem Christi myste-
rio.
⁴⁾ 2. Tim. 2, 8. Sequitur altera articuli pars, in qua explicanda quantum laborare parochus debeat, declarant illa Apostoli verba: ⁴ *Memor esto, dominum Iesum Christum resurrexisse a mortuis.* Quod enim Timotheo praecepit, idem etiam reliquis animarum curatoribus praeceptum esse, dubitandum non est. Ea autem articuli est sententia: postquam Christus dominus sexta feria, hora diei nona, in cruce spiritum emisit, et eadem die vespere sepultus est ab eius discipulis, ⁵⁾ Iohann. 19, 38. ⁵ qui, Pilati praesidis permissu, corpus Domini e cruce depositum in propinqui horti monumen-

tum novum intulerunt; tertio a morte die, qui
fuit dominicus, ¹ summo mane illius anima cor-
pori iterum coniuncta est: atque ita is, qui tri-
dum illud mortuus fuerat, ad vitam, ex qua
moriens discesserat, rediit et surrexit.

¹⁾ Matth. 28, 1.
Marc. 16, 1.
Luc. 24, 1, 2, 3.
Ioan. 20, 11.

8. Non aliena virtute, ut ceteri homines, sed propria
vi Christus resurrexit.

Sed resurrectionis voce non illud solum in-
telligendum est, Christum a mortuis excitatum
esse, quod multis aliis commune fuit, sed sua
vi ac virtute resurrexisse, quod proprium in
illo fuit et singulare. Neque enim natura pa-
titur, nec ulli homini concessum est, ut se-
ipsum possit virtute sua a morte ad vitam re-
vocare. Hoc vero summae Dei potestati tantum-
modo reservatum est, ut ex illis Apostoli verbis
intelligimus: ² *Etsi crucifixus est ex infirmi-* ²⁾ Cor. 13, 4.
tate, sed vivit ex virtute Dei. Quae quoniam
neque a Christi corpore in sepulcro, neque ab
anima, quum ad inferos descendisset, seiuncta
umquam fuit, divina vis tum in corpore inerat,
qua animae iterum coniungi, tum in anima, qua
ad corpus denuo reverti posset, qua et lieuit
sua virtute reviviscere atque a mortuis resur-
gere. Id vero David, spiritu Dei plenus, praedixit his verbis: ³ *Salvavit sibi dextera eius,* ³⁾ Psal. 97, 1.
et brachium sanctum eius; deinde ipse Dominus
divino oris sui testimonio confirmavit: ⁴ *Ego pono* ⁴⁾ Ioan. 10, 17.
animam meam, ut iterum sumam eam; et potes-
tatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo
iterum sumendi eam. Iudeis etiam ad confir-
mandam doctrinæ veritatem dixit: ⁵ *Solvite tem-* ⁵⁾ Ioan. 2, 19.
plum hoc, et in tribus diebus excitabo illud. Quod ²¹⁾
quidem tametsi de templo illo magnifice ex la-
pidibus structo inteligerent, ille tamen, ut scrip-
pturae verbis eodem in loco declaratum est, di-
cebat de templo corporis sui. Quamvis autem in
scripturis interdum legamus, ⁶ Christum domi-
num a Patre suscitatum esse, hoc ad eum ut
ad hominem referendum est; quemadmodum illa
rursus ad eundem, ut Deum, spectant, quibus
significatur, eum sua virtute resurrexisse.

⁶⁾ Act. 2, 24.
Rom. 8, 11.

9. *Quomodo Christus primogenitus mortuorum dicitur, quum alii ante ipsum resuscitati noscantur.*

Sed illud etiam praecipuum Christi fuit, quod ipse primus omnium hoc divino resurrectionis

¹⁾ Col. I, 18.

²⁾ Apoc. I, 5.

³⁾ I. Cor. 15, 20.

^{21, 22, 23.}

beneficio affectus est. Nam in scripturis et ¹ primogenitus ex mortuis, et ² primogenitus mortuorum vocatur. Atque, ut est apud Apostolum,

Christus resurrexit a mortuis, primitiae dormientium: quoniam quidem per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum: et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur.

Tange illud.

Matth. 27, v.

52.

Et multa cor-

pora sancto-

rum etc. an

resurrexerint

immortales,

vel ne, cum de

lo. Baptista,

qui fuit san-

ctus antequam

natus, et talis

de quo dicitur,

inter natos

mulierum, etc.

cuius reli-

quiae inver-

nuntur inter-

ris: ergo etc.

4) 3. Reg. 17.

22.

5) Rom. 6, 9.

minus primum locum obtinet: nam, si de resurrectione loquimur, hoc est de reditu ad vitam, cui iterum moriendi necessitas adiuncta est, ⁴ ante Christum multi alii a mortuis excitati sunt; qui omnes tamen ea conditione revixerunt, ut eis iterum moriendum esset: at Christus dominus ita resurrexit, morte subacta et oppressa, ut mori amplius non posset: quod quidem apertissimo illo testimonio confirmatur: ⁵ *Christus resurgens ex mortuis iam non moritur: mors illi ultra non dominabitur.*

10. *Quo modo, et qua ex causa, Christus in tertiam diem suam resurrectionem distulerit.*

Tertia die non simpliciter,

sed secundum scripturas.

Osee 6, 3.

Ionae 2, 1.

Matt. 12, 40.

Greg. Nys. orat. de resurrec-

tione Chri-

sti.

Alex. de Ales

par. 3. quaest.

20. mem. 3.

art. 3.

Quod vero articulo additur: *tertia die, parrocho explanandum erit, ne fideles arbitrentur totos ipsos tres dies Dominum in sepulcro fuisse: nam quod integrum naturalem diem, partemque tum antecedentis tum consequentis diei, in sepulcro conditus est, ob eam rem verissime dicitur triduo in sepulcro iacuisse, ac tercia die a mortuis surrexisse. Ut autem divinitatem suam declararet, resurrectionem ad finem saeculi differre noluit; rursus vero, ut eum vere hominem, vereque mortuum esse crederemus, non statim post mortem, sed tertio die revixit; quod temporis spatium ad veram mortem comprobandam satis esse videbatur.*

11. *Quare patres constantinopolitanae synodi huic articulo clausulam adiecerint secundum scripturas.*

Patres constantinopolitanae synodi huic loco addiderunt: *secundum scripturas*. Quod quidem ab ¹⁾ Apostolo acceptum, in fidei symbolum propter ^{1) I. Cor. 15, 3.} transtulerunt, quod resurrectionis mysterium maxime necessarium esse, idem Apostolus docuerit iis verbis: ²⁾ *Si Christus non resurrexit, inanis est ergo praedicatio nostra, inanis est et fides vestra; et si Christus non resurrexit, vana est fides vestra; adhuc enim estis in peccatis vestris.* Quare divus Augustinus, quum huius articuli fidem admiraretur, ita scripsit: *Non magnum est credere, quia mortuus est Christus; hoc et pagani et Iudei et omnes iniqui credunt: hoc omnes credunt, quia mortuus est. Fides christianorum resurrectio Christi: hoc pro magno habemus, quia credimus eum resurrexisse.* Ex quo factum est, ut frequentissime ³⁾ Dominus de sua resurrectione loquutus sit; ac numquam fere de passione sua cum discipulis colloquutus est, quin de resurrectione loqueretur; quare quum dixisset: ⁴⁾ *Filius hominis tradetur gentibus, et illudetur, et flagellabitur, et conspuetur, et postquam flagellaverint, occident eum;* ad extremum addidit: *Et tertia die resurget;* et quum Iudei ab eo peterent, ut aliquo signo et miraculo doctrinam suam comprobaret, respondit, ⁵⁾ *nullum aliud signum eis datum iri,* quam Ionae prophetae signum: ⁶⁾ *sicut enim fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic futurum affirmavit filium hominis in corde terrae tribus diebus et tribus noctibus.* Verum ut huius articuli vim et sensum melius perspiciamus, tria nobis investiganda et cognoscenda sunt. Primum quidem, quare necesse fuerit Christum resurgere; deinde quis resurrectionis finis et scopus sit; et quae ab ea utilitates et commoda in nos sint profecta.

12. *Quas ob causas necesse fuerit Christum resurgere.*

Quod igitur ad primum attinet, necesse fuit eum resurgere, ut Dei iustitia ostenderetur, a quo maxime decebat eum extolli, qui, ut illi obtem-

D. Augustin.
in Psal. 120.

³⁾ Matth. 16,
^{21, 17, 22.}

⁴⁾ Lue. 18, 32.
^{33.}

⁵⁾ Matth. 12,
<sup>39. 40. Lucae
11, 29.</sup>

⁶⁾ Ioan. 2, 19.

Thom. 3. part.
q. 53. art. 1.
Psal. 63. Ac-
cedit homo ad

cor altum etc. peraret, depressus atque omni ignominia affectus erat. Hanc Apostolus causam attulit, quum ad

1) Philipp. 2, 8. 9. *Philippenses inquit: ¹ Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltavit illum.*

Secunda. Praeterea, ut fides nostra confirmaretur, sine qua hominis iustitia constare non potest; illud enim maximo argumento esse debet, Christum filium Dei fuisse, quod sua virtute a mortuis

Tertia. resurrexit. Deinde, ut spes nostra aleretur atque sustentaretur. Cum enim Christus resurrexerit, certa spe nitimur fore, ut nos etiam resurgamus, siquidem membra capitinis sui conditionem consequantur necesse est; ita enim Apostolus argu-

2) I. Cor. 15, 12. *mentationem concludere videtur, quum ad ² Cor-*

3) I. Thess. 4, 13. *rinthios et ³ Thessalonices scribit; et a prin-*

4) I. Pet. I, 3. 4. *cipe apostolorum Petro dictum est: ⁴ Benedictus Deus, et Pater domini nostri Iesu Christi, qui secundum misericordiam suam magnam regeneravit nos in spem vivam, per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis in hereditatem incor-*

Quarta. *ruptibilem. Postremo ob eam etiam rem. Domini resurrectionem necessariam fuisse docendum est, ut salutis et redēptionis nostrae mysterium absolveretur. Christus enim morte sua nos a peccatis liberavit; resurgens vero praecipua nobis bona restituit, quae peccando amiseramus. Quare est apud Apostolum dictum:*

5) Rom. 4, 25. *5. Christus traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter iustificationem nostram. Ne quid igitur humani generis saluti decesset, quemadmodum illum mori, ita resurgere etiam oportuit.*

13. Quae commoda ex resurrectione Christi ad homines redeant.

Utilitas resur- Ex iis vero, quae hactenus dicta sunt, per-
rectionis Chri- spicere possumus, quantum utilitatis Christi do-
sti. mini resurrectio fidelibus attulerit. In resurrec-
tione enim, Deum esse immortalem, plenum gloria, mortis et diaboli victorem agnoscimus;

Primo. quod de Christo Iesu sine ulla dubitatione cre-
dendum et confitendum est. Deinde, Christi res-

Secundo. surrectio nobis etiam corporis resurrectionem

peperit; tum quia eius mysterii efficiens causa fuit, tum quia ad Domini exemplum resurgere omnes debemus. Nam quod ad corporis resurrectionem attinet, Apostolus ita testatur: ¹ *Per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum;* quaecumque enim Deus in redemptionis nostrae mysterio egit, ad omnia Christi humanitate, tamquam efficienti instrumento, usus est. Quare eius resurrectio instrumentum quoddam fuit ad resurrectionem nostram efficiendam. Exemplar vero dici potest, quoniam Christi domini resurrectio omnium est perfectissima; ac quemadmodum Christi corpus resurgens ad immortalem gloriam immutatum est, ² ita nostra etiam corpora, quae prius imbecilla et mortalia fuerant, gloria et immortalitate ornata restituentur. Ut enim Apostolus docet: ³ *Salvatorem exspectamus dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostrae configuratum corpori claritatis suae.* Hoc etiam de anima in peccatis mortua dici potest, cui quo pacto Christi resurrectio exemplar proponatur, idem Apostolus iis verbis ostendit:

⁴ *Quo modo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis eius, simul et resurrectionis erimus; et paucis interiectis, inquit: ⁵ Scientes, quod Christus resurgens ex mortuis, iam non moritur: mors illi ultra non dominabitur. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel; quod autem vivit, vivit Deo. Ita et vos existimate, vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo in Christo Iesu.*

14. *Quae ex Christi resurrectione exempla sint sumenda.*

Duo igitur a Christi resurrectione exempla petere debemus. Alterum est, ut, postquam peccati maculas eluimus, novum vitae genus instituamus, in quo morum integritas, innocentia, sanctitas, modestia, iustitia, beneficentia, humilitas eluceant. Alterum est, ut eo vitae instituto ita perseveremus, ut adiuvante Domino, a iusti-

¹⁾ I. Cor. 15,
21.

Resurrectio
Christi defun-
ctis est vita,
peccatoribus
venia, sanctis
est gloria.
Ambr. ser. 52.

²⁾ I. Cor. 15,
42.

³⁾ Philipp. 3,
20. 21.

⁴⁾ Rom. 6,4.5.

⁵⁾ Ibid. 9, 10.
11.

tiae via, quam semel ingressi fuerimus, non ex-dacimus. Neque vero ¹ Apostoli verba id solum demonstrant, Christi resurrectionem ad resurrectionis exemplum nobis proponi; verum etiam resurgendi virtutem nobis praebere, viresque et spiritum largiri, quo in sanctitate et iustitia permaneamus, ac Dei praecepta servemus, declarant. Nam quemadmodum ex eius morte non solum peccatis moriendo exemplum capimus, sed virtutem etiam haurimus, qua peccatis moriamur; ita eius resurrectio ad iustitiam consequendam nobis vires affert, ut deinde pie et sancte Deum colentes, in novitate vitae ambulemus, ad quam resurgimus. Hoc enim maxime resurrectione sua Dominus effecit, ut qui antea una cum illo peccatis et huic saeculo mortui eramus, cum illo etiam ad novam vitae institutionem et disciplinam resurgeremus.

15. Quibus indiciis colligatur, aliquem secundum spiritum cum Christo surrexisse.

Quae sint signa resurrectionis nostrae spiritualis.

²⁾ Col. 3, 1.

³⁾ Ibid. 3, 2.

⁴⁾ Phil. 4, 8.

Huius resurrectionis quae potissimum signa observanda sint, Apostolus nos admonet; nam quum inquit: ² *Si consurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; plane ostendit, eos, qui vitam, honores, otium, divitias ibi maxime, ubi Christus est, habere cupiunt, vere cum Christo surrexisse;* quum vero addit: ³ *Quae sursum sunt sapite, non quae super terram, alteram etiam hanc veluti notam apposuit, qua perspicere possumus, num vere cum Christo surrexerimus. Ut enim corporis affectionem et valetudinem gustus indicare solet; ita, ³ si quaecumque sunt vera, quaecumque pudica, quaecumque iusta, quaecumque sancta alicui sapiant, isque caelestium rerum iucunditatem intimo mentis sensu percipiat, hoc maximo arguento esse potest, eum, qui ita affectus sit, ad novam et spiritualem vitam una cum Christo Iesu surrexisse.*

DE SEXTO ARTICULO

CAPUT VII.

ASCENDIT AD CAELOS , SEDET AD DEXTERAM
DEI PATRIS OMNIPOTENTIS.

1. *Huius articuli excellentia, et primae partis sententia.*

David propheta , quum beatam et gloriosam Domini ascensionem spiritu Dei plenus contemplaretur, omnes ad eum triumphum summa laetitia et gaudio celebrandum illis verbis hortatur, quum inquit: ¹ *Omnes gentes plaudite manibus,* ¹⁾ Ps. 46, 2. 6. *iubilate Deo in voce exultationis. Ascendit Deus in iubilatione.* Ex quo intelliget parochus, maximo studio hoc mysterium explicandum esse , sibique diligenter curandum, ut fideles illud non solum fide et mente percipient, sed, quoad eius fieri poterit, iuvante Domino , factis etiam et vita exprimere studeant. Quod igitur ad sexti articuli explanationem attinet, in quo potissimum de divino hoc mysterio agitur , a priori eius parte incipiendum est, et quae eius sit vis atque sententia , aperiendum. De Christo enim Iesu illud etiam fideles sine ulla dubitatione credere oportet, eum, perfecto iam et absoluto redemptionis nostrae mysterio , ut homo est, in caelum corpore et anima ascendisse; nam , ut Deus est, numquam ab eo absuit , ut qui divinitate sua loca omnia compleat.

2. *Non solum divinitatis virtute Christus ascendit, sed vi etiam humanitatis.*

Ascendisse autem eum sua virtute doceat , non aliena vi sublatum , quemadmodum ² Elias ²⁾ 4. Reg. 2, qui igneo curru in caelum evectus est, ³ vel Hac- ³⁾ Dan. 12, 35. baeus propheta , vel ⁴ Philippus diaconus , qui ⁴⁾ Act. 8. 39. divina virtute per aerem delati, longinqua terrarum spatia permearunt. Neque vero solum , ut Deus, praepotenti divinitatis virtute in caelos ascendit, sed etiam ut homo est. Quamvis enim naturali vi id fieri non potuerit, tamen

virtus illa, qua beata Christi anima praedita erat, corpus, ut libuit, movere potuit: corpus vero, quod iam gloriam adeptum erat, moventis animae imperio facile parebat; atque hac ratione, ut Deus, et ut homo est, Christum in caelum sua virtute ascendisse credimus.

Sedere denotat possessionem, et quietem gloriae, non positionem corporis, quia Christus stat, et non sedet, sicut et omnes beati stabunt, et non sedebunt, quia sedere imbecillitatis est, stare vero est naturalis situs hominis perfectus.

Scot. 4. dist. 41.
q. 13. Caet. in
Marc. 16.

Sedere ad dexteram Dei quid denotet. Vide Athan. ser. I. contra Arian. Basil. lib. de Spiritu sancto c. 6.

Dam. lib. I. c. 2. Sedere ad dexteram Dei, soli Christo est tributum.

1) Ephes. 1, 20.
21. 22.

2) Ps. 8, 8. Sedere ad dexteram meam, non est meum dare vobis.

3) Heb. I, 13.

4) Ps. 109, 1. angelorum dixit aliquando: ⁴ Sede a dextris meis?

3. Quo sensu Christus posteriore articuli parte dicatur sedere ad dexteram Dei patris.

In altera articuli parte haec sunt: *Sedet ad dexteram Dei patris*; quo loco tropum, idest, verbi immutationem licet animadvertere, frequentem in divinis litteris, quum humanas affectiones et membra, ad nostram intelligentiam accommodantes, Deo tribuimus; neque enim, quum spiritus sit, quidquam in eo corporeum cogitari potest. Sed quoniam in humanis rebus ei maiorem honorem tribui existimamus, qui ad dexteram collocatus est; eandem rem ad caelestia etiam transferentes, ad explicandam Christi gloriam, quam ut homo prae ceteris omnibus adest, eum in Patris dextera esse confitemur.

Sedere autem hoc loco non situm et figuram corporis significat, sed eam regiae summaeque potestatis ac gloriae firmam et stabilem possessionem, quam a Patre accepit, declarat; de quo ait Apostolus: ¹ *Suscitans illum a mortuis, et constituens ad dexteram suam in caelestibus supra omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et dominationem, et omne nomen, quod nominatur non solum in hoc saeculo sed etiam in futuro; et ² omnia subiecit sub pedibus eius.*

Ex quibus verbis appareat, hanc gloriam adeo propriam et singularem Domini esse, ut cuivis alii creatae naturae convenire non possit. Quare alio loco testatur: ³ *Ad quem autem angelorum dixit aliquando: ⁴ Sede a dextris meis?*

4. Quare ascensionis Christi historia frequentius apud populum sit repetenda.

Sed articuli sensum parochus latius explanabit, ascensionis historiam persequens, quam sanctus Lucas evangelista in ⁵ actis apostolorum admirabili ordine descriptis. In cuius explica-

5) Actuum I. per totum fere cap.

tione illud primum observare oportebit, cetera omnia mysteria ad ascensionem, tamquam ad finem, referri, in eoque omnium perfectionem et absolutionem contineri; nam, ut ab incarnatione Domini omnia religionis nostrae mysteria initium habent, ita ascensione eius peregrinatio concluditur. Praeterea alia symboli capita, quae ad Christum dominum pertinent, summam eius humilitatem et contemptionem ostendunt; neque enim abiectius aut humilius quidquam cogitari potest, quam quod filius Dei pro nobis humanam naturam et imbecillitatem assumpserit, patique et mori voluerit. At vero, quod tum superiori articulo a mortuis resurrexisse, nunc vero in caelum ascendisse, et ad Dei patris dexteram sedere confitemur; nihil ad eius summam gloriam divinamque maiestatem declarandam magnificenter dici aut admirabilius potest.

Ad ascensionem omnia Christi mysteria diriguntur.

5. Cur Christus in caelum ascenderit, nec in terra potius regnum suum constituerit.

Iam his expositis accurate docendum est, cuius rei causa Christus dominus in caelos ascenderit. Primum enim ascendit, propterea quod eius corpori, quod immortalitatis gloria in resurrectione donatum fuerat, non terrenae huius et obscurae habitationis locus, sed altissimum et splendissimum caeli domicilium conveniret. Nec vero solum, ut eius gloriae et regni solio potiretur, quod sanguine meruerat, verum etiam ut ea, quae ad salutem nostram pertinebant, curaret: deinde,¹ ut *regnum suum non esse ex hoc mundo* ^{1) Ioan. 18, 36.} Vide secundi art. sect. se-
re ipsa comprobaret; nam mundi regna terrena et fluxa sunt, magnisque opibus et carnis potentia nituntur; Christi vero regnum non terrenum, quale iudei exspectabant, sed spirituale et aeternum. Itemque eius opes et divitias spirituales esse ipse ostendit, quum suam sedem in caelis collocavit; in quo quidem regno ii ditiores, et omnium bonorum copia affluentiores existimandi sunt, qui ea quae Dei sunt, diligentius quaerunt: nam et sanctus Iacobus testatur,² Deum elegisse pauperes in hoc mundo, divites in fide, et hieredes regni, quod repromisit Deus diligentibus se. Sed

Christi in caelum ascensionis causae.

Prima. Secunda.

Tertia.

Quarta.

Vide secundi art. sect. se-

ptimam.

Christi regnum non terrenum, sed spirituale.

Qui ex hominibus sint in regno Christi ditiores.

2) Iacob. 2, 5.

illud etiam Dominus noster in caelum ascendens efficere voluit, ut nos eundem ascendentem mente et desiderio prosequeremur. Nam quemadmodum morte et resurrectione sua moriendi et resurgendi spiritu exemplum nobis reliquerat, ita ascensus nos docet atque instruit, ut in terris positi in caelum nos cogitatione conferamus,

1) Heb. 11, 13. ¹ confitentes nos peregrinos et hospites esse super

2) Ephes. 2, 19. terram, ac patriam inquirentes, ² cives esse san-

3) Phil. 3, 29. ctorum et domesticos Dei. ³ Nostra enim, ut idem inquit Apostolus, conversatio in caelis est.

6. *Quae beneficia ex Christi ascensione hominibus sint collata.*

Quanta rediunt ad nos commoda ex ascensione Domini.

Iam vero vim et magnitudinem inexplicabilium bonorum, quae in nos Dei benignitas effudit, divinus ⁴ David, ⁵ Apostolo interprete, multo ante cecinerat illis verbis: *Ascendens in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus;* nam decimo die ⁶ Spiritum sanctum dedit, cuius virtute atque ubertate complevit praesentem illam fidelium multitudinem, et vere tum magnifica illa promissa persolvit: ⁷ *Expedit vobis ut ego vadam; si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos.*

Ascendit etiam in caelum ex tempore illam fidelium multitudinem, et vere tum magnifica illa promissa persolvit: ⁷ *Expedit vobis ut ego vadam; si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos.*

8) Heb. 9, 24. Apostoli sententia, ⁸ ut appareat nunc vultui Dei pro nobis, et apud Patrem advocati officio fungatur. ⁹ *Filioli mei, inquit sanctus Ioannes, haec*

9) Ioan. 2, 1, 2. *Tertio. scribo vobis, ut non peccetis; sed et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Iesum Christum iustum, et ipse est propitiatio peccatorum.*

Quarto. *Spem nostram erigit de remissione peccatorum.*

10) Io. 14, 2, 3. Locus amicis apparat, et viam ad caelum praestruit. Tange instantiam ex Ioan. 3. Nemo ascendit etc.

11) Ioh. 14, 12. Nec vero quidquam est, unde fideles maiorem laetitiam et animi iucunditatem capere debeant, quam Iesum Christum patronum causae, ac deprecatorem salutis nostrae constitutum esse, cuius sit apud aeternum Patrem summa gratia et auctoritas. ¹⁰ *Paravit denique nobis locum, quod etiam se facturum promiserat, atque omnium nostrum nomine caput ipse Iesus Christus venit in caelestis gloriae possessionem: nam in caelum abiens, portas, quae Adami peccato interclusae fuerant, patefecit, nobisque viam munivit, qua ad caelestem beatitudinem pervenire possemus.*

tudinem perveniremus, ¹⁾ quemadmodum ipse in ¹⁾ Ioan. 16, 7.
coena discipulis futurum praedixerat. Quod qui- ^{Quinto.}
dem ut rei etiam eventu aperte comprobaret, ^{Captivam du-}
piorum animas, quas ab inferis eripuerat, secum ^{xit captivita-}
in aeternae beatitudinis domicilium introduxit.

7. *Commoda, quae Christus sua ascensione nobis attulit.*

Hanc caelestium munera admirabilem co- ^{Primo.}
piam salutaris illa commodorum series conse- ^{Fidem no-}
quuta est: primum enim, fidei nostrae merito ^{stram confir-}
maximus cumulus accessit; nam fides earum re- ^{mat, et meri-}
rum est, quae sub aspectu non cadunt, atque ab ^{to auget.}
hominum ratione ac intelligentia remotae sunt.
Quare si Dominus a nobis non discessisset, fidei ²⁾ Ioan. 20, 29.
nostrae meritum minueretur: siquidem a Christo
domino ²⁾ beati praedicantur, qui non viderunt, et ³⁾ Ioan. 17, 24.
crediderunt. Praeterea Christi in caelum ascen- ^{Secundo.}
sus ad confirmandam spem in cordibus nostris ^{Beatitudinis}
magnum momentum habet; nam, quoniam Chri- ^{nostrae expe-}
stum hominem in caelum ascendisse, et humanam ^{cationem cer-}
naturam in dexteram Dei patris collocasse cre- ^{tam facit.}
dimus, magna in spe sumus fore, ut nos etiam
eius membra illuc ascendamus, atque ibi cum
capite nostro coniungamur; quod ipse Dominus
his verbis testatus est: ³⁾ *Pater, quos dedisti mihi,* ³⁾ Ioan. 17, 24.
volo ut, ubi sum ego, et illi sint mecum. Deinde ^{Tertio.}
hoc quoque vel maximum beneficium consequuti
sumus, quod amorem nostrum ad caelum rapuit,
ac divino spiritu inflammavit: nam verissime
dictum est, ⁴⁾ *ibi cor nostrum esse, ubi thesaurus*
noster est. ⁴⁾ Matth. 6, 21.
⁴⁾ Lucae 12, 34.

8. *Non fuit nobis utile Christum in terris manere.*

Ac profecto, si Christus dominus in terris
versaretur, omnis nostra cogitatio in ipso homi-
nis aspectu et consuetudine defixa esset; et il-
lum dumtaxat hominem spectaremus, qui nos
tantis beneficiis afficeret, eumque terrena quadam
benevolentia prosequeremur; ⁵⁾ verum in caelum
ascendens, amorem nostrum spiritualem reddi-
dit, effecitque, ut, quem nunc absentem cogita-
mus, eum, ut Deum, veneremur et diligamus.
Id autem partim apostolorum exemplo intelli-
gimus, quibus dum praesens affuit Dominus, hu- ⁵⁾ 2. Cor. 5, 16.
ascen. ^{Est elevatus}
^{in caelum, ut}
^{nos divinitatis}
^{suae tribueret}
^{esse partici-}
^{pes. Praefac-}
^{tio de Christi}

mano fere sensu de illo iudicare videbantur; partim vero ipsius Domini testimonio confirma-

¹⁾ *Ioan. 16, 7.* tum est, quum inquit: ⁴⁾ *Expedit vobis, ut ego vadam.* Nam imperfectus ille amor, quo Christum Iesum praesentem diligebant, divino amore perficiendus erat, idque Spiritus sancti adventu; quare statim addit: *Si enim non abierto, Paracletus non veniet ad vos.*

^{9).} *Post Christi ascensionem ecclesia maxime amplificata fuit.*